148 ISSN 1677-7069 3 Nº 163, quinta-feira, 23 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082300148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180974

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico
nº 20180974 de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo
OBJETO é: Serviços de transporte multimodal interinstitucional de
remessas de produtos perigosos - substâncias infecciosas, com
fornecimento de embalagens combinadas (padrão ONU-IATA) e de
gelo seco, através do sistema porta-a-porta, do Laboratório Central de
Saúde Pública do Estado do Ceará - LACEN/CE aos Laboratórios de
Referência Regional/Nacional, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do nº
9742018, até o dia 10/09/2018, às 10h (horário de Brasília).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
w w w. s e p l a g . c e . g o v. b r

Fortaleza (CE), 21/08/2018
VALDA FARIAS MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20181062

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico
nº 20181062 de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo
OBJETO é: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
Material Médico Hospitalar (Cateter Guia para Angioplastia),
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do nº 10622018, até o dia
06/09/2018, às 10h (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL:
No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza (CE), 21 de agosto de 2018
FRANCISCO WAGNER DE SOUSA VERAS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180019

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO
do Pregão Eletrônico nº 20180019, de interesse do Gabinete do
Governador - GABGOV, cujo OBJETO é: Serviço de locação de
veículos, de modo mensal, com combustível por conta da contratada,
por todo território do Estado do Ceará, visando atender às
necessidades da área de mobilidade da Casa da Mulher Brasileira de
Fortaleza-Ceará, objeto do Convênio SICONV nº 823805/2015,
MAPP nº 115. MOTIVO: Alterações no edital. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do nº 8852018, até o dia 06/09/2018,
às 10h (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza (CE), 21 de agosto de 2018
VINICIUS VINEIMAR RODRIGUES FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180836

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico
nº 20180836 de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo
OBJETO é: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No
endereço www.comprasnet.gov.br, através do nº 8362018, até o dia
06/09/2018, às 9h (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL:
No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza (CE), 21/08/2018
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20181036

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico
nº 20181036 de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo
OBJETO é: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
Materiais Odontológicos, conforme especificações contidas no Edital
e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No
endereço www.comprasnet.gov.br, através do nº 10362018, até o dia
06/09/2018, às 8h30min (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
w w w. s e p l a g . c e . g o v. b r

Fortaleza (CE), 21 de agosto de 2018
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180818

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO
do Pregão Eletrônico nº 20180818, de interesse da Secretaria da
Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar. MOTIVO:

Esclarecimento não respondido em tempo hábil. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do nº 8182018, até o dia
06/09/2018, às 8h30min (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
w w w. s e p l a g . c e . g o v. b r

Fortaleza (CE), 21 de agosto de 2018
JOSÉ ANANIAS FARIAS CARDOSO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO E DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA "SRP" Nº 1/2018-SED

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Científico e Tecnológico e de Agricultura, Pecuária e Irrigação, por
intermédio de sua Comissão de Licitações instituída pela Portaria nº
752/2018-SED, tendo em vista o que consta nos processos
201814304007297 e 201714304001230, comunica a SUSPENSÃO
"sine die" da Concorrência "SRP" nº 001/2018-SED em razão de
determinação do TCU - Tribunal de Contas da União em sede de
medida cautelar proferida no processo TC 027.240/2018-5. Os
interessados poderão obter informações adicionais através dos
telefones (62) 3201-5558 / 5524, do e-mail licitacao@sed.go.gov.br
ou ainda na sede desta Secretaria em dia e horário de expediente na
Rua 82, nº 400, Palácio Pedro Ludovico Teixeira, 5º andar, ala oeste,
Setor Central, CEP 74.015-908, em Goiânia - GO.

Goiânia - GO, 22 de agosto de 2018.
JOÃO BORGES QUEIROZ JÚNIOR
Presidente da Comissão de Licitações

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Educação, Cultura e Esporte, torna público o Resultado da licitação,
referente ao Processo nº: 2017.0000.602.7486; Tipo de Licitação:
Menor Preço por Lote; Objeto: Aquisição de materiais esportivos,
destinados aos Núcleos de Iniciação Esportiva. Empresas Vencedoras:
JC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ:
15.104.655/0001-87, LOTE 01, no valor total de R$ 5.600,00;
SUPORTE COMERCIAL ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ:
10.907.265/0001-21, LOTE 02, no valor total de R$ 41.662,80;
CENTURY COMERCIAL EIRELI - ME, CNPJ: 02.885.591/0001-
57, LOTE 03, no valor total de R$ 60.000,00; COMERCIAL MORIA
EIRELI, CNPJ: 28.188.723/0001-85, LOTE 04, no valor total de R$
45.579,85.

Goiânia, 22 de agosto de 2018.
TATIANA MARCELLI FARIA

Gerente de Licitações

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Homologação, Pregão Eletrôniconº 122/17,
Processo: 201700002000609, veiculado no Diário Oficial da União nº
162, dia 22/08/18, página 162:

ONDE SE LÊ: no preâmbulo: "Pregão Eletrônico n°
21/18".

LEIA-SE: "Pregão Eletrônico 122/17".

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 217534/2017- UEMA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:licitação na modalidade Pregão
Presencialn.º 005/2018 - CSL/UEMA; CONTRATO N° 069/2018-
PRA/UEMA;PARTES: Universidade Estadual do Maranhão -
UEMA, inscrita no CNPJ/MF sobnº 06.352.421/0001-68 e a
empresaATHOS BRASIL SOLUÇÕES EM UNIDADES MÓVEIS
LTDA., inscrita no CNPJ sobnº 04.617.192/0001-30; OBJETO: O
fornecimento e adaptação de um veículo tipo trailer novo em
Unidade Móvel de Castração Animal, de acordo com o Termo de
Referência do Edital do PREGÃO N.º 016/2018 - CSL/UEMA,e a
proposta, partes integrantes deste instrumento independente de
transcrição.AMPARO LEGAL:.Lei nº10.520, de 17 de julho de
2002, subsidiariamente pela Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014,
pela Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011
regulamentada pela Lei nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015 e
Decreto Estadual nº 21.040, de 17 de fevereiro de 2005. DO
VALOR:R$ 177.000,00(cento e setenta e sete mil reais).VIGÊNCIA:

09/08/2018 a 31/12/2018. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA:UNIDADE GESTORA: 240101 -
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
ENSINO SUPERIOR DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 240201 - UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHÃO; FUNÇÃO: 12 - Educação;
SUBFUNÇÃO: 364 - Ensino Superior; PROGRAMA: 0177- Ensino
de Graduação e Formação Superior; AÇÃO: 2118 - Formação de
Profissionais em Nível Superior; PLANO INTERNO:
CursosGrad216; ELEMENTO DE DESPESA: 449052; ITEM:
52027; FONTE: 0611263723. SIGNATÁRIOS: Pela UEMA Prof.
Dr. Gustavo Pereira da Costa, Magnífico Reitor, inscrito no CPF sob
on.º 685.613.773-72,pela CONTRATADA representada peloSr.
Raimundo Nonato Sousa Pinto, inscrito no CPF sob
on.º193.572.141-00. DATA DA ASSINATURA:09de agostode 2018.
ARQUIVAMENTO: Pasta 001/2018, sob on.° 086, em 14.08.2018,
da Pró-Reitoria de Administração/UEMA. Prof.Dr. Gilson Martins
Mendonça, Pró-Reitor de Administração/UEMA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2018 - SAGRIMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0297557/2017- SAGRIMA.
O Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca -

SAGRIMA, no uso de suas atribuições legais, resolve
HOMOLOGAR, o resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018
- SAGRIMA, PARA A SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, SEM FINS LUCRATIVOS,
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - ATER PARA
REALIZAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL-ATER AOS PISCICULTORES NO ESTADO DO
MARANHÃO, conforme decisão do Comitê de Avaliação e Seleção,
nomeado através de Portaria específica, restando selecionado o
INSTITUTO FLORAR DE DESENVOLVIMENTO RURAL, inscrita
no CNPJ nº 07.591.570/0001-42.

São Luís/MA, 10 de Julho de 2018.
JOSÉ EDJAHILSON BEZERRA DE SOUZA

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2017

INTERESSADO: Comissão Setorial de Licitação ASSUNTO:
Anulação de Licitação. DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO Nº 6074/2017

Em conformidade ao disposto na Lei Estadual nº 8.959 de 08
de maio de 2009, que estabelece normas gerais para a elaboração e
tramitação dos atos e processos administrativos no âmbito do Poder
Executivo do Estado do Maranhão, que preconiza em seu art.15,
caput, que A motivação deverá indicar as razões que justifiquem a
edição do ato, sobretudo a regra de competência, os fundamentos de
fato e de direito, assim como a finalidade objetivada. O referido
regramento acrescenta ainda, no parágrafo único do citado artigo, que
"a motivação do ato administrativo poderá consistir na remissão a
pareceres ou manifestações proferidas no respectivo processo
administrativo".

Ainda, a Lei Federal nº 9.784/1999, que regula o processo
administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, em seu
art.50, § 1º, dispõe que a "motivação deve ser explícita, clara e
congruente, podendo consistir em declaração de concordância com
fundamentos de anteriores pareceres, informações, decisões ou
propostas, que, neste caso, serão parte integrante do ato" (grifei).

Nesse sentido, adoto como relatório, e como motivação desta
decisão, o parecer da Supervisão de Licitação e Contratos nos autos,
fls. 10.326-10.329. A íntegra de tal parecer, portanto, e até mesmo
por questão de economia processual, é parte integrante desta
decisão.

Desse modo, DECIDO:
1. Pela ANULAÇÃO da Concorrência Pública nº 001/2017 -

CSL/SEDUC, com fulcro nos fundamentos de fato e de direito
constantes nos autos;

2. Pelo encaminhamento dos autos à Comissão Setorial de
Licitação - CSL para conhecimento e providências legais de
publicação desta Decisão Administrativa na imprensa oficial para
conhecimento dos interessados, e,

3. Pelo arquivamento do presente processo, após a
publicação.

São Luís, 10 de agosto de 2018.
FELIPE COSTA CAMARÃO

Secretário de Estado da Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018

A Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca -
SAGRIMA, CNPJ nº 05.025.553/0001-12, torna público aos

interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial nº 016/2018. DATA DA SESSÃO: 05/09/2018 às 14:30
horas (quatorze horas e trinta minutos). OBJETO: Aquisição de 01
(uma) patrulha agrícola, composta de: 01 (um) trator agrícola de,
no mínimo 75 CV; 01 (uma) carreta agrícola e 01 (uma) grade
aradora de 14 discos de, no mínimo 24 polegadas com largura de
trabalho de 1500 mm, de acordo com as especificações,
quantitativos e condições constantes do Termo de Referência, parte
integrante do presente Edital e seus Anexos, nos termos da Lei
Federal nº 10.520/2002, Dec. Federal nº 3.555/2000, do Dec.
Estadual nº 31.553/2016, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-23T00:17:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial